
 

 

Département de Vaucluse (84) 

 

COMMUNE DE VAISON-LA-

ROMAINE 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR 

D’ASSAINISSEMENT  

PHASE 3 

MODELISATION INFORMATIQUE ET MISE A JOUR DU 

PROGRAMME DE TRAVAUX 

 

 

 

ZI Bois des Lots 

10 Allée des Gonsards 
26 130 SAINT PAUL TROIS CHATEAUX 

Téléphone : 04.75.04.78.24 

 

 

Délégation PACA et Corse  
Immeuble Le Noailles - 62 La Canebière  

13 001 MARSEILLE 
Téléphone : 04.26.22.30.00 

 

GROUPE MERLIN/Réf doc : 1701475-ER01-ETU-ME-015  

 

Ind Etabli par Approuvé par Date Objet de la révision 

     

     

 A  A.MARTY M.LIMOUZIN 05/11/2018 Création 

 

Etude réalisée avec le 
concours financier de 
l’Agence de l’Eau RMC 



COMMUNE DE VAISON-LA-ROMAINE 
[...]
MODELISATION INFORMATIQUE ET MISE A JOUR DU PROGRAMME DE TRAVAUX  

1701475-ER01-ETU-ME-015 GROUPE MERLIN/Réf doc : - Ind  A . Le 05/11/2018 Page 6/59 

1 OBJET ET STRUCTURE DE L’ETUDE 

La commune de Vaison-la-Romaine souhaite mettre à jour son Schéma Directeur d’Assainissement des 

Eaux Usées (SDAEU) dans le but de proposer aux élus les solutions techniques les mieux adaptées à 
la gestion des eaux usées. Ces solutions techniques devront répondre aux préoccupations et objectifs 

de la commune qui sont de : 

 garantir à la population présente et à venir des solutions durables pour l’évacuation et le 
traitement des eaux usées ; 

 respecter le milieu naturel en préservant les ressources en eaux souterraines et superficielles ; 

 assurer le meilleur compromis économique ; 

 et s’inscrire en harmonie avec la législation. 

 

Afin de mettre en conformité son système de collecte, la commune de Vaison-la-Romaine souhaite 

ainsi disposer d’un programme de travaux (renouvellement de réseau, mise en séparatif, 
redimensionnement des collecteurs, dimensionnement de bassins d’orage, etc.) sur les 5 prochaines 

années sur le réseau d’assainissement des eaux usées afin de réduire l’apport en Eaux Claires 
Parasites Permanentes (ECPP) et Météoriques (ECPM). 

L’objectif de cette mission est ainsi de mettre à jour le programme de travaux proposé dans le 

précédent SDAEU, réalisé par SCE entre 2009 et 2012, en optimisant les différents scénarii qui avaient 
été proposés. 

 

Cette étude a été confiée à EURYECE par la commune de Vaison-la-Romaine et comporte les phases 

suivantes : 

 Phase 1 : Synthèse des données existantes ; 

 Phase 2 : Compléments à la campagne de mesures ; 

 Phase 3 : Modélisation informatique et mise à jour du programme de travaux. 

 

 

 

 

 
 

  

PHASE DU RAPPORT  

Le présent rapport correspond à la Phase 3 : Modélisation informatique et mise à 

jour du programme de travaux. 



COMMUNE DE VAISON-LA-ROMAINE 
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT  

 

 

PHASE 3 
MODELISATION INFORMATIQUE ET MISE A JOUR DU PROGRAMME DE TRAVAUX  

1701475-ER01-ETU-ME-015 GROUPE MERLIN/Réf doc : - Ind  A . Le 05/11/2018 Page 7/59 

2 RAPPEL DES DONNEES DE BASE 

2.1 DESCRIPTION DU RESEAU DE COLLECTE 

Les principales caractéristiques du réseau de la commune de Vaison-la-Romaine connues en 2018 

sont décrites ci-après. 
 

 

Tableau 1 : Caractéristiques du réseau d'assainissement des eaux usées de la commune 
de Vaison-la-Romaine (Données SIG – 2017) 

Paramètres Caractéristiques 

Type de réseau Réseau majoritairement de type séparatif 

Regards de visite 1 426 unités 

Linéaire réseau de collecte 
41 142 ml en gravitaire séparatif 
7 756 ml en gravitaire unitaire 
947 ml en refoulement 

Réseau majoritaire DN 200 mm et nature majoritaire en PVC et inconnue 

Rejets non domestiques 

5 autorisations de déversement 
Blanchisserie Provençale 
Cave la Romaine 
EARL de Pierre Vieilles  
Domaine Roches Fortes 

EARL Sylvanus et Eram 

Poste de relèvement (PR) 

5 PR (hors PR privés) 
PR A Cœur Joie  
PR Aire Gens Voyage 
PR de l’Ayguette : 
PR Petit Auzon 
Pr Pont Romain 

Rejets au milieu naturel 

25 ouvrages de déversements dont 5 soumis à autosurveillance  
DO Pont Romain 
DO Rive droite 
DO Rive gauche 
DO Aval Cave 
DO Galerie Romaine 

 

 

2.2 DESCRIPTION DES DEVERSEMENTS AU MILIEU NATUREL 

Le tableau ci-après récapitule le régime déclaratif et le type de suivi à mettre en œuvre pour 

l’ensemble des déversoirs d’orage recensés sur la commune de Vaison-la-Romaine. 

 



COMMUNE DE VAISON-LA-ROMAINE 
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT  

 

 

PHASE 3 
MODELISATION INFORMATIQUE ET MISE A JOUR DU PROGRAMME DE TRAVAUX  

1701475-ER01-ETU-ME-015 GROUPE MERLIN/Réf doc : - Ind  A . Le 05/11/2018 Page 8/59 

 

Tableau 2 : Classification réglementaire des rejets d’eaux usées au milieu naturel 

Ouvrage Charge collectée DBO5 Régime* Type de suivi requis Suivi effectué 

DO1 : DO des Choralies 12 kg < Flux DBO5 < 120 kg D - - 

DO2 : DO Ouvèze Flux DBO5 > 600 kg A 
Mesure et enregistrement des débits et estimation de la charge de 

pollution rejetée  

Débit par vanne DEOMATIC et 
pollution par sonde de conductivité 

DO3 : DO Blanc - - - - 

DO4 : DO Briand 12 kg < Flux DBO5 < 120 kg D - - 

DO5 : DO ZA 12 kg < Flux DBO5 < 120 kg D - - 

DO6 : DO Siphon 120 kg < Flux DBO5 < 600 kg D Temps de déversement et estimation des débits 
Débit par vanne DEOMATIC et 

pollution par sonde de conductivité 

DO7 : DO Cimetière Flux DBO5 < 12 kg - - - 

DO8 : DO Bouissane Flux DBO5 < 12 kg - - - 

DO9 : DO Point P 12 kg < Flux DBO5 < 120 kg D - - 

DO10 : DO Haute Ville Flux DBO5 < 12 kg - - - 

DO11 : DO Quai Pasteur 1 120 kg < Flux DBO5 < 600 kg D Temps de déversement et estimation des débits 
Débit par vanne DEOMATIC et 

pollution par sonde de conductivité 

DO12 : DO Quai Pasteur 2 120 kg < Flux DBO5 < 600 kg D Temps de déversement et estimation des débits  - 

DO13 : DO Jean Jaurès Flux DBO5 < 12 kg - - - 

DO14 : DO DDE 120 kg < Flux DBO5 < 600 kg D Temps de déversement et estimation des débits 
Détecteur de surverse et 
conversion hauteur/débit 

DO15 : DO des Chênes Flux DBO5 < 12 kg - - - 

DO16 : DO des Romarins Flux DBO5 < 12 kg - - - 

DO17 : DO Pont Romain 12 kg < Flux DBO5 < 120 kg D - 
Détecteur de surverse et 
conversion hauteur/débit 

DO18 : DO Gontard 12 kg < Flux DBO5 < 120 kg D - - 

DO19 : DO Grande Rue Flux DBO5 < 12 kg - - - 

DO20 : DO Mazen 12 kg < Flux DBO5 < 120 kg D - - 

DO21 : DO Saume Longue 12 kg < Flux DBO5 < 120 kg D - - 

DO22 : DO Ste Croix Flux DBO5 < 12 kg - - - 

TP23 : TP PR Gens du Voyage Flux DBO5 < 12 kg - - - 

TP24 : TP PR Ayguette Flux DBO5 < 12 kg - - - 

TP25 : TP PR Petit Auzon 12 kg < Flux DBO5 < 120 kg D - - 

 



COMMUNE DE VAISON-LA-ROMAINE 
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT  

 

 

PHASE 3 
MODELISATION INFORMATIQUE ET MISE A JOUR DU PROGRAMME DE TRAVAUX  

1701475-ER01-ETU-ME-015 GROUPE MERLIN/Réf doc : - Ind  A . Le 05/11/2018 Page 9/59 

 

 

 

 

 

 

 

 

Les volumes déversés par ouvrage équipé d’un dispositif d’autosurveillance sont indiqués dans le 
tableau ci-après. 

Tableau 3 : Volumes déversés par ouvrage depuis 2014 

Année DO Ouvèze DO Siphon 
DO Quai 
Pasteur 

DO DDE 
DO Pont 
Romain 

TOTAL 

2014 
17 251 m³ 

31,2 % 
948 m³ 
1,7 % 

30 912 m³ 
55,9 % 

2 917 m³ 
5,3 % 

3 302 m³ 
6,0 % 

55 330 m³ 

2015 
16 692 m³ 

28,8 % 
0 m³ 
0,0 % 

39 584 m³ 
68,3 % 

0 m³ 
0,0 % 

1 714 m³ 
3,0 % 

57 990 m³ 

2016 
13 987 m³ 

44,3 % 
26 m³ 
0,1 % 

14 713 m³ 
46,6 % 

27 m³ 
0,1 % 

2 817 m³ 
8,9 % 

31 571 m³ 

2017 
5 599 m³ 

30,4 % 
15 m³ 
0,1 % 

10 279 m³ 
55,8 % 

0 m³ 
0,0 % 

2 543 m³ 
13,8 % 

18 436 m³ 

 

Le volume et le nombre de déclenchements annuels des déversements sont synthétisés dans le 
tableau suivant. Ces données permettent d’analyser la conformité du système de collecte.   

En effet, d’après l’arrêté du 24/08/2017, modifiant l’arrêté du 21/07/2015, et la note technique 
associée du 07/09/2015, un système de collecte d’une agglomération d’assainissement est jugé 

conforme sur la base du critère suivant (choix de la commune du critère volume) : 

%5100
321

1





AetAetAdesniveauaupollutiondefluxouVolumes

AdesniveauaupollutiondefluxouVolumes
 * 

*Avec : 

A1 = Volumes déversés au niveau des déversoirs d’orages 

A2 = Volumes déversés en entrée de station d’épuration 

A3 = Volumes entrant en station d’épuration 

Dans le cas du calcul de la conformité des ouvrages, seuls les 5 ouvrages de déversements disposant 
d’un dispositif d’autosurveillance sont pris en compte.  

Tableau 4 : Evaluation de la conformité des déversements au milieu naturel 

Année A1 A2 A3 A1 + A2 +A3 
Pourcentage 

A1 
Conformité 

2014 55 330 m³ 1 459 m³ 504 978 m³ 561 767 m³ 9,8 % Non 

2015 57 990 m³ 548 m³ 480 299 m³ 538 837 m³ 10,8 % Non 

2016 31 571 m³ 648 m³ 525 492 m³ 557 711 m³ 5,7 % Non 

2017 18 436 m³ 1 350 m³ 531 766 m³ 551 552 m³ 3,3 % Oui 

 

  

REGIME DES DEVERSOIRS D’ORAGE 

Parmi les 25 déversoirs d’orage : 

 1 est soumis à autorisation (DO2 : DO Ouvèze),  

 13 sont soumis à déclaration 

 5 sont soumis à autosurveillance  

A noter que le DO 17 - DO Pont Romain est équipé d’un dispositif de suivi malgré 

un flux de pollution inférieur à 120 kg DBO5 et que le DO 12 - DO Quai Pasteur 2 
devrait être équipé.  



COMMUNE DE VAISON-LA-ROMAINE 
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT  

 

 

PHASE 3 
MODELISATION INFORMATIQUE ET MISE A JOUR DU PROGRAMME DE TRAVAUX  

1701475-ER01-ETU-ME-015 GROUPE MERLIN/Réf doc : - Ind  A . Le 05/11/2018 Page 10/59 

2.3 DESCRIPTION DE LA STATION D’EPURATION 

La station d’épuration (STEP) de Vaison-la-Romaine a été mise en service en 1998 et est actuellement 

exploitée par SUEZ. Le tableau ci-après résume les caractéristiques générales de la STEP. 
  

Tableau 5 : Caractéristiques de la STEP de Vaison-la-Romaine  

Paramètres Capacité des ouvrages 

Type de station Boues activées faible charge 

Code station 060984137002 

Situation cadastrale 
Commune de VAISON-LA-ROMAINE 
Section AT – Parcelles 36 à 45 et 58 à 60 

Capacité en équivalents habitants 20 000 EH 

Capacité nominale 3 800 m3/j 

Débit de pointe temps de pluie 500 m3/h 

Flux journalier en DBO5 1 200 kg/j 

Flux journalier en DCO 2 200 kg/j 

Flux journalier en MES 1 200 kg/j 

Flux journalier en NTK 240 kg/j 

Flux journalier en Pt 80 kg/j 

Niveaux de rejet 
(Arrêté du 09/02/1995) 

DBO5 : 25 mg/l et  80 % de rendement 
DCO : 90 mg/l et 75 % de rendement 
MES : 35 mg/l et 90 % de rendement 
NGL : 20 mg/l et 70 % de rendement 

Milieu récepteur Ouvèze 

Traitement des boues Centrifugation 

 

 

Figure 1 : Synoptique de la station d'épuration 

 

 

 

 

 



COMMUNE DE VAISON-LA-ROMAINE 
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT  

 

 

PHASE 3 
MODELISATION INFORMATIQUE ET MISE A JOUR DU PROGRAMME DE TRAVAUX  

1701475-ER01-ETU-ME-015 GROUPE MERLIN/Réf doc : - Ind  A . Le 05/11/2018 Page 11/59 

Les caractéristiques techniques de la station d’épuration sont décrites dans le tableau ci-après. 

 

Tableau 6 : Description synthétique des principaux équipements de la STEP  
 

File Eau File Boue 

Types de traitement : Traitement biologique  

Filières de traitement : Boues activées faible charge 

Ouvrages et équipements : 

 Relevage : 4 pompes de relevage 150 m³/h 
 Prétraitement : Dégrilleur fin + 

dessableur/déshuileur 70 m³ 
 Zone de contact 90 m³ 
 Zone anoxie 895 m³ 
 Zone d’aération 2 215 m³ 
 2 clarificateurs raclés 852 m² 

Types de traitement : Déshydratation des boues 

Filières de traitement : Epaississement puis 
déshydratation mécanique 

Ouvrages et équipements : 

 Silo hersé 200 m³ 
 Déshydratation par 1 centrifugeuse 

 

 

 

2.4 SYNTHESE DU PROGRAMME DE TRAVAUX DU PRECEDENT 
SCHEMA DIRECTEUR (SCE) 

Dans le cadre du SDAEU réalisé par SCE entre 2009 et 2012, deux stratégies ont été envisagées : 

 Stratégie 1 : Mise en séparatif de l’ensemble du réseau et suppression de l’ensemble des 
déversoirs d’orage ; 

 Stratégie 2 : Restructuration du réseau en une zone de séparatif strict en périphérie et une zone 
d’unitaire en centre-ville. 

 

La commune de Vaison-la-Romaine a opté pour la seconde stratégie, ce qui implique : 

 des travaux de mise en conformité de façon à garantir la mise en séparatif sur la zone 

périphérique ; 

 des travaux de réaménagement et de suppression de déversoirs d’orage avec la création d’un 

bassin tampon enterré en amont du siphon sous l’Ouvèze et avec la réutilisation de la galerie 

Pasteur en ouvrage de stockage. 

 

Un total de 16 opérations a ainsi été proposé dans le cadre du SDAEU. Ces aménagements et leur état 
d’avancement sont présentés dans le tableau ci-après. 



COMMUNE DE VAISON-LA-ROMAINE 
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT  

 

 

PHASE 3 
MODELISATION INFORMATIQUE ET MISE A JOUR DU PROGRAMME DE TRAVAUX  

1701475-ER01-ETU-ME-015 GROUPE MERLIN/Réf doc : - Ind  A . Le 05/11/2018 Page 12/59 

Tableau 7 : Etat d'avancement du programme de travaux (SCE 2012) 

Opération Rue Diagnostic établi Actions préconisées Montant estimatif Etat d’avancement 
1 Avenue Marcel Pagnol Rejet de la commune de St Romain à confirmer Tests au colorant pm. Non réalisée 

2 
Avenue des Choralies – 
Lotissement Bara 

Regards inaccessibles et rejet EU dans EP Test à la fumée et rehausse de regards 12 000 € HT 
Réalisée 

partiellement 

3 

Rues situées au Nord de 
l’axe Avenue Béraud 
Avenue St Quenin 
Avenue Mitterrand  
Avenue des Choralies 

Non conformités sur réseau séparatif Tests à la fumée pm. 
Réalisée 

partiellement 

4 Impasse des Acacias Réseau unitaire 
140 ml de réseau EU en DN200  
11 branchements 

85 000 € HT Non réalisée 

5 Avenue Pierre Brossolette Réseau unitaire 230 ml de réseau EP en DN 400 155 000 € HT Non réalisée 

6 Allée Mireio Réseau unitaire 
Pose d’un réseau EP dans le cadre du 
projet d’aménagement de la zone 

pm. A la charge du privé 

7 Impasse Bouissane Réseau unitaire 
Déconnexion des gouttières et d’une grille 
EP 

7 000 € HT Non réalisée 

8 

Avenue des Choralies 
Avenue du Gal de Gaulle 
Avenue Mazen  
Rue Saume Longue  
Chemin de St Croix 

Déversoirs d’orage en limite de zone séparatif Suppression des DO 30 000 € HT Non réalisée 

9 

Montée des Romarins 
Rue des Santons 
Montée des Chênes  
Montée des Genets 

Absence de lames déversantes sur les DO 
Modification des caractéristiques 
géométriques 

12 000 € HT Non réalisée 

10 PR Pont Romain Renouvellement Rehausse de la lame déversante 5 000 € HT Effectuée 

11 DO 6 (Siphon) Capacité de transfert limitée du siphon 
Création d’une vanne de régulation et 
d’un bassin tampon de 300 m³ 

290 000 € HT 
Réalisée 

partiellement 

12 Rue Jean Jaurès Caractéristiques géométriques du DO  

Réaménagement du DO 11 
Augmentation de la capacité de transfert 
vers la STEP en DN300 et mise en place 
d’un dessableur/dégraveur 

60 000 € HT 
Réalisée 

partiellement 

13 

Cours Taulignan  
Rue Burrus 
Place Sabine  
Impasse Jean Vilar 

Réseau unitaire 
1 080 ml de réseau EU en DN 200 
120 branchements  

830 000 € HT Non réalisée 



COMMUNE DE VAISON-LA-ROMAINE 
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT  

 

 

PHASE 3 
MODELISATION INFORMATIQUE ET MISE A JOUR DU PROGRAMME DE TRAVAUX  

1701475-ER01-ETU-ME-015 GROUPE MERLIN/Réf doc : - Ind  A . Le 05/11/2018 Page 13/59 

Opération Rue Diagnostic établi Actions préconisées Montant estimatif Etat d’avancement 

14 

Rue Abel André 
Rue Albert Richier 
Res. Le Petit Auzon 
Av. Jean Moulin 
Rue du Vercors 
Rue Bir Hakeim 
Rue du 08 mai 1945 

Rue Laennec 
Rue Frères Lumière 
Rue Louis Raynald 
Place Sus Auze 
Place de l’Hôpital 
Allée du 26 août 1944 

Réseaux unitaires raccordé sur réseau pluvial 
(galerie romaine) 

2 340 ml de réseau EU en DN200  
130 branchements 

1 570 000 € HT Non réalisée 

15 DO2, 6, 11, 14 et 17 Absence de suivis des DO Instrumentation de 5 DO Pm. Effectuée 

16 - Rejets industriels et vinicoles au réseau public 
Régularisation des conventions de 
déversements 

25 000 € HT 
Réalisée 

partiellement 

 

Parmi les travaux de ce programme : 

 seules les opérations 10 et 15 de mise en place d’autosurveillance et de réajustement du DO du PR Romain ont été réalisées ; 

 le conventionnement de la cave la Romaine est à terminer pour l’opération 16 ; 

 l’équipement de vannes DEOMATIC au niveau du DO6 (Siphon) et du DO11 (Quai Pasteur 1) a permis de rehausser la hauteur de surverse et d’utiliser la galerie pour 

le DO11 comme ouvrage de stockage. La mise en œuvre d’un bassin enterré pour le DO6 et d’un dessableur/dégraveur n’a en revanche pas été réalisée ; 

 aucun des travaux de mise en séparatif n’a été réalisé hormis au niveau du Cours Taulignan (une partie de l’opération 13). La première tranche des travaux a démarré 

à l’automne 2018. 

 

La cartographie des opérations de mise en séparatif est présentée au niveau de l’extrait du plan du réseau ci-dessous.  